

Số: 115/BC-HĐND

Trà Vinh, ngày 30 tháng 9 năm 2022

**BÁO CÁO**  
**Công tác quý III và chương trình công tác quý IV/2022**  
**của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh**

**I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC QUÝ III/2022**

**1. Tham gia công tác chuẩn bị kỳ họp HĐND tỉnh**

Phối hợp với các Ban và Văn phòng giúp Thường trực HĐND tỉnh tổ chức kỳ họp thứ 5 - HĐND tỉnh khóa X và thông qua 29 Nghị quyết (trong đó có 07 Nghị quyết thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội). Dự các cuộc họp do Thường trực HĐND tỉnh tổ chức về các vấn đề có liên quan việc tổ chức kỳ họp thứ 5, kỳ họp thứ 6 - HĐND tỉnh khóa X. Tham dự các cuộc họp do Thường trực HĐND tỉnh tổ chức về các vấn đề có liên quan và tham dự kỳ họp thứ 5 - HĐND tỉnh khóa X.

**2. Công tác thẩm tra**

- Thẩm tra 02 báo cáo của UBND tỉnh<sup>1</sup> và 07 dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh<sup>2</sup> trình tại kỳ họp thứ 5- HĐND tỉnh khóa X.
- Xem xét cho ý kiến đối với nội dung 03 Tờ trình của UBND tỉnh<sup>3</sup> theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

**3. Công tác giám sát, khảo sát**

- Ban hành Quyết định thành lập Đoàn giám sát, Kế hoạch kèm đề cương báo cáo giám sát việc thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn tỉnh.
- Tổ chức khảo sát việc thực hiện các chính sách hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2020 - 2022 phục vụ Đoàn Giám sát số 02 của HĐND tỉnh; qua khảo sát Ban báo cáo kết quả và có 10 kiến nghị đối với Đoàn giám sát số 02 của HĐND tỉnh.

<sup>1</sup> Báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ giải pháp 6 tháng cuối năm 2022; báo cáo công tác 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022 của UBND tỉnh.

<sup>2</sup> Nghị quyết ban hành danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực y tế, dân số trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; Nghị quyết quy định giá dịch vụ xét nghiệm SARS-CoV-2 không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ Bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; Nghị quyết ban hành danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực lao động, thương binh và xã hội trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; Nghị quyết quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; Nghị quyết quy định mức thu học phí đối với giáo dục mầm non và phổ thông công lập chưa tự bảo đảm chi thường xuyên trên địa bàn tỉnh Trà Vinh năm học 2022 - 2023; Nghị quyết quy định nội dung, mức chi để tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; Nghị quyết ban hành bổ sung danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực thông tin và truyền thông trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

<sup>3</sup> Tờ trình số 2960/TTr-UBND ngày 13/7/2022, Tờ trình số 4216/TTr-UBND ngày 19/9/2022 đề nghị xây dựng nghị quyết trình kỳ họp HĐND tỉnh và Tờ trình số 3775/TTr-UBND ngày 31/8/2022 của UBND tỉnh về việc điều chỉnh danh sách đối tượng người có công với cách mạng khó khăn về nhà ở (đối với 42 trường hợp của xã Tân Bình, huyện Càng Long) kèm theo Nghị quyết số 34/NQ-HĐND ngày 13/9/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh.